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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
お問い合わせ先（コールセンター）
ＴＥＬ　０１２０－１０６２１２

（営業日の９：00～17：00）
https://www.daiwa-am.co.jp/

◇SUZ0363820200910◇

★当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 単位型投信／海外／債券

信 託 期 間 約６年８カ月間（2016年12月30日～2023年９
月８日）

運 用 方 針 安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめ
ざして運用を行ないます。

主要投資対象
ベビーファンド ダイワ日本企業外債マザーファ

ンドＳ2016－12の受益証券
ダイ ワ 日 本 企 業 外 債
マザーファンドＳ2016－12

米ドル、ユーロおよび豪ドル建
ての社債等

組 入 制 限

ベ ビ ー フ ァ ン ド の
マザーファンド組入上限比率 無制限

マ ザ ー フ ァ ン ド の
株 式 組 入 上 限 比 率

純資産総額の
10％以下

分 配 方 針

分配対象額は、元本超過額または経費控除後の配
当等収益のうちいずれか多い額とし、原則とし
て、経費控除後の配当等収益の中から分配するこ
とをめざします。ただし、基準価額の水準等を勘
案し、元本超過額も含めて分配を行なうことがあ
ります。なお、分配対象額が少額の場合には、分
配を行なわないことがあります。

ダイワ日本企業外債ファンドＳ
(為替ヘッジあり／
部分為替ヘッジあり)

2016－12

運用報告書（全体版）
第８期

（決算日　2020年９月10日）
（作成対象期間　2020年３月11日～2020年９月10日）

受益者のみなさまへ

　毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお礼申
し上げます。
　当ファンドは、日系企業が発行する外貨建
ての社債等に投資することにより、安定した
収益の確保と信託財産の着実な成長をめざし
ております。当作成期につきましてもそれに
沿った運用を行ないました。ここに、運用状
況をご報告申し上げます。
　今後とも一層のお引立てを賜りますよう、
お願い申し上げます。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

為替ヘッジあり

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

受 益 者
利 回 り

公 社 債
組入比率

債券先物
比 率

元 本
残 存 率（分配落） 税込み

分配金
期 中
騰落額

期 中
騰落率

円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％
設　定（2016年12月30日） 10,000 － － － － － － 100.0
１期末（2017年３月10日） 9,963 30 △  7 △0.1 △0.4 93.7 － 100.0
２期末（2017年９月11日） 10,317 100 454 4.6 6.4 93.7 － 97.1
３期末（2018年３月12日） 9,887 80 △350 △3.4 0.8 92.3 － 97.1
４期末（2018年９月10日） 9,721 60 △106 △1.1 △0.1 98.2 － 95.7
５期末（2019年３月11日） 9,816 35 130 1.3 0.6 96.7 － 95.7
６期末（2019年９月10日） 10,297 35 516 5.3 2.4 96.7 － 72.8
７期末（2020年３月10日） 10,436 60 199 1.9 2.6 92.5 － 72.8
８期末（2020年９月10日） 10,555 130 249 2.4 2.9 96.4 － 52.8
（注１）基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。
（注２）公社債および債券先物の組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注３）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注４）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注５）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

運用経過

基準価額等の推移について

＊分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示す
ものです。
＊分配金を再投資するかどうかについては、お客さまがご利用のコースにより異なります（分配金を自動的に再投資するコースがないファンドもあり
ます）。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。したがって、お客さまの損益の状況を示すものではありません。
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■基準価額・騰落率
期　首：10,436円
期　末：10,555円（分配金130円）
騰落率：2.4％（分配金込み）

■基準価額の主な変動要因
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を通じて、主として日系企業が発行
する米ドル建ての社債に投資し、為替変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行った結果、保有債券
からの利息収入や社債金利の低下（債券価格の上昇）を反映し、基準価額は上昇しました。くわしくは
「投資環境について」をご参照ください。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年３月10日 10,436 － 92.5 －

３月末 9,870 △5.4 97.2 －
４月末 10,263 △1.7 95.6 －
５月末 10,460 0.2 96.0 －
６月末 10,565 1.2 95.6 －
７月末 10,650 2.1 92.7 －
８月末 10,677 2.3 96.5 －

（期末）2020年９月10日 10,685 2.4 96.4 －
（注）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

投資環境について (2020.３.11～2020.９.10)

■海外債券市況
米国債券市場では、国債や社債の金利が低下しました。
　当作成期首より、新型コロナウイルス感染拡大への懸念から投資家のリスク回避姿勢が強まったため、
国債金利の低下圧力は高まりました。また、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）は利下げや国債などの
資産を必要に応じて無制限に買い入れることを決定しました。
　米ドル建ての社債については、新型コロナウイルスの感染拡大懸念が高まったことを背景に、スプ
レッド（国債に対する上乗せ金利）は拡大しました。その後、主要各国の政策当局が金融機関や企業の
資金繰りに関して大規模な支援策を打ち出したことからスプレッドは拡大幅を縮め、金利が低下した銘
柄が多く見られました。

前作成期末における「今後の運用方針」

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セクターを軸としたポートフォリオを
維持することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。

ポートフォリオについて (2020.３.11～2020.９.10)

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行いました。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性や利回り面で投資妙味のある金融セ
クターを軸とするポートフォリオを維持しました。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

ベンチマークとの差異について

　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび参考指数を設けておりません。

分配金について

　当作成期の１万口当り分配金（税込み）は130円といたしました。
　なお、留保益につきましては、運用方針に基づき運用させていただきます。

■収益分配金の計算過程
　計算期間末における純資産額の元本超過額126,644,713円が、経費控除後の配当等収益31,355,073
円を超過しているため、純資産額の元本超過額126,644,713円（１万口当り684.96円）を分配対象額
として、うち24,036,053円（１万口当り130円）を分配金額としております。

今後の運用方針
■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セクターを軸としたポートフォリオを
維持することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

１万口当りの費用の明細

項 目
当期

（2020.３.11～2020.９.10） 項 目 の 概 要
金 額 比 率

信 託 報 酬 29円 0.277％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率

当作成期中の平均基準価額は10,416円です。

（投 信 会 社） （17） （0.166）
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価額の計算、法
定書面等の作成等の対価

（販 売 会 社） （10） （0.097）
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの管理、購入後
の情報提供等の対価

（受 託 会 社） （1） （0.014） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料 ― ―
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

有価証券取引税 ― ―
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

そ の 他 費 用 1 0.008 その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（保 管 費 用） （0） （0.004）
保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の送金・
資産の移転等に要する費用

（監 査 費 用） （0） （0.004） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

（そ の 他） （0） （0.000） 信託事務の処理等に関するその他の費用

合 計 30 0.285
（注１）当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出した

結果です。
（注２）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
（注３）各比率は１万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入してあり

ます。
（注４）組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払った金額のう

ち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各項目の費用は、当該
投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当りの費用の明細」が取得でき
るものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.57％です。

（注１）１万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。

総経費率
0.57％

運用管理費用
（投信会社）
0.33％

運用管理費用
（販売会社）
0.19％

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

その他費用
0.02％

参考情報
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12

■売買および取引の状況
　親投資信託受益証券の設定、解約状況

（2020年３月11日から2020年９月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－12 － － 643,751 723,000

（注）単位未満は切捨て。

■利害関係人との取引状況等

　当作成期中における利害関係人との取引はありませ
ん。

■組入資産明細表
　親投資信託残高

種 類
期 首 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
ダイワ日本企業外債マザーファンドS2016－12 2,361,759 1,718,008 1,933,790
（注）単位未満は切捨て。

■投資信託財産の構成
2020年９月10日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12 1,933,790 97.6
コール・ローン等、その他 47,233 2.4
投資信託財産総額 1,981,023 100.0
（注１）評価額の単位未満は切捨て。
（注２）外貨建資産は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資

信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもので
す。なお、９月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝
106.22円です。

（注３）ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12において、当期末におけ
る外貨建純資産（2,059,281千円）の投資信託財産総額（2,087,899千
円）に対する比率は、98.6％です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2020年９月10日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 3,882,169,723円

コール・ローン等 37,679,783
ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－12(評価額) 1,933,790,114

未収入金 1,910,699,826
(Ｂ) 負債 1,930,633,837

未払金 1,901,146,500
未払収益分配金 24,036,053
未払信託報酬 5,348,028
その他未払費用 103,256

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,951,535,886
元本 1,848,927,226
次期繰越損益金 102,608,660

(Ｄ) 受益権総口数 1,848,927,226口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,555円

＊当期末の計算口数当りの純資産額は10,555円です。

■損益の状況
当期　自2020年３月11日　至2020年９月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 △      6,148円

受取利息 70
支払利息 △      6,218

(Ｂ) 有価証券売買損益 △  7,364,483
売買益 191,064,128
売買損 △198,428,611

(Ｃ) 有価証券評価差損益 73,426,467
(Ｄ) 信託報酬等 △  6,986,472
(Ｅ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 59,069,364
(Ｆ) 前期繰越損益金 111,108,512
(Ｇ) 解約差損益金 △ 43,533,163
(Ｈ) 合計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 126,644,713
(Ｉ) 収益分配金 △ 24,036,053

次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 102,608,660
（注１）有価証券評価差損益は、有価証券の期末の評価損益と期首との差額です。
（注２）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しておりま

す。
（注３）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。
（注４）収益分配金の計算過程は５ページをご参照ください。

収 益 分 配 金 の お 知 ら せ
１ 万 口 当 り 分 配 金（税 込 み） 130円
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

部分為替ヘッジあり

設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

受 益 者
利 回 り

公 社 債
組入比率

債券先物
比 率

元 本
残 存 率（分配落） 税込み

分配金
期 中
騰落額

期 中
騰落率

円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％
設　定（2016年12月30日） 10,000 － － － － － － 100.0
１期末（2017年３月10日） 9,941 35 △ 24 △0.2 △1.2 94.3 － 100.0
２期末（2017年９月11日） 10,119 120 298 3.0 3.9 94.2 － 100.0
３期末（2018年３月12日） 9,659 100 △360 △3.6 △0.7 92.9 － 29.4
４期末（2018年９月10日） 9,616 85 42 0.4 △0.3 98.3 － 29.4
５期末（2019年３月11日） 9,723 70 177 1.8 0.6 96.9 － 29.4
６期末（2019年９月10日） 10,117 70 464 4.8 2.2 96.3 － 29.4
７期末（2020年３月10日） 10,154 85 122 1.2 2.2 94.3 － 17.6
８期末（2020年９月10日） 10,364 135 345 3.4 2.9 96.8 － 17.6
（注１）基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。
（注２）公社債および債券先物の組入比率は、マザーファンドの組入比率を当ファンドベースに換算したものを含みます。
（注３）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注４）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注５）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

運用経過

基準価額等の推移について

＊分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォーマンスを示す
ものです。
＊分配金を再投資するかどうかについては、お客さまがご利用のコースにより異なります（分配金を自動的に再投資するコースがないファンドもあり
ます）。また、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。したがって、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

（円）

9,000

9,500

10,000

10,500

11,000
（億円）

0

1

2

3

4

期　首
（2020.３.10）

期　末
（2020.９.10）

純資産総額（右軸）分配金再投資基準価額（左軸）基準価額（左軸）

■基準価額・騰落率
期　首：10,154円
期　末：10,364円（分配金135円）
騰落率：3.4％（分配金込み）

■基準価額の主な変動要因
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を通じて、主として日系企業が発行
する米ドル建ての社債に投資し、為替変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行った結果、保有
債券からの利息収入や社債金利の低下（債券価格の上昇）、円安米ドル高を反映し、基準価額は上昇し
ました。くわしくは「投資環境について」をご参照ください。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年３月10日 10,154 － 94.3 －

３月末 9,750 △4.0 97.6 －
４月末 10,092 △0.6 96.3 －
５月末 10,308 1.5 96.6 －
６月末 10,420 2.6 96.1 －
７月末 10,415 2.6 94.0 －
８月末 10,465 3.1 96.8 －

（期末）2020年９月10日 10,499 3.4 96.8 －
（注）期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

投資環境について (2020.３.11～2020.９.10)

■海外債券市況
米国債券市場では、国債や社債の金利が低下しました。
　当作成期首より、新型コロナウイルス感染拡大への懸念から投資家のリスク回避姿勢が強まったため、
国債金利の低下圧力は高まりました。また、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）は利下げや国債などの
資産を必要に応じて無制限に買い入れることを決定しました。
　米ドル建ての社債については、新型コロナウイルスの感染拡大懸念が高まったことを背景に、スプ
レッド（国債に対する上乗せ金利）は拡大しました。その後、主要各国の政策当局が金融機関や企業の
資金繰りに関して大規模な支援策を打ち出したことからスプレッドは拡大幅を縮め、金利が低下した銘
柄が多く見られました。
■為替相場
米ドルは対円で上昇（円安）しました。
　当作成期首より、投資家のリスク資産からの逃避が進み米ドルの現金需要が高まったことから、円安
米ドル高が進行しました。その後は、新型コロナウイルスの感染拡大懸念による投資家心理の悪化のた
め、米ドル円は上値が抑えられる展開になりました。

前作成期末における「今後の運用方針」

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セクターを軸としたポートフォリオを
維持することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

ポートフォリオについて (2020.３.11～2020.９.10)

■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行いました。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性や利回り面で投資妙味のある金融セ
クターを軸とするポートフォリオを維持しました。

ベンチマークとの差異について

　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび参考指数を設けておりません。

分配金について

　当作成期の１万口当り分配金（税込み）は135円といたしました。
　なお、留保益につきましては、運用方針に基づき運用させていただきます。

■収益分配金の計算過程
　計算期間末における純資産額の元本超過額7,462,617円が、経費控除後の配当等収益2,480,800円を
超過しているため、純資産額の元本超過額7,462,617円（１万口当り499.28円）を分配対象額として、
うち2,017,787円（１万口当り135円）を分配金額としております。

今後の運用方針
■当ファンド
　「ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12」の受益証券を高位に組み入れるとともに、為替
変動リスクを低減するため、部分為替ヘッジを行います。
■ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セクターを軸としたポートフォリオを
維持することにより、安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

１万口当りの費用の明細

項 目
当期

（2020.３.11～2020.９.10） 項 目 の 概 要
金 額 比 率

信 託 報 酬 28円 0.277％
信託報酬＝当作成期中の平均基準価額×信託報酬率

当作成期中の平均基準価額は10,255円です。

（投 信 会 社） （17） （0.166）
投信会社分は、ファンドの運用と調査、受託会社への運用指図、基準価額の計算、法
定書面等の作成等の対価

（販 売 会 社） （10） （0.097）
販売会社分は、運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファンドの管理、購入後
の情報提供等の対価

（受 託 会 社） （1） （0.014） 受託会社分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

売買委託手数料 ― ―
売買委託手数料＝当作成期中の売買委託手数料／当作成期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

有価証券取引税 ― ―
有価証券取引税＝当作成期中の有価証券取引税／当作成期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

そ の 他 費 用 1 0.008 その他費用＝当作成期中のその他費用／当作成期中の平均受益権口数

（保 管 費 用） （0） （0.004）
保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管および資金の送金・
資産の移転等に要する費用

（監 査 費 用） （0） （0.004） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用

（そ の 他） （0） （0.000） 信託事務の処理等に関するその他の費用

合 計 29 0.285
（注１）当作成期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出した

結果です。
（注２）各金額は項目ごとに円未満を四捨五入してあります。
（注３）各比率は１万口当りのそれぞれの費用金額を当作成期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、小数点第３位未満を四捨五入してあり

ます。
（注４）組み入れているマザーファンドがある場合、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当該マザーファンドが支払った金額のう

ち、このファンドに対応するものを含みます。組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）がある場合、各項目の費用は、当該
投資信託証券が支払った費用を含みません。なお、当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当りの費用の明細」が取得でき
るものについては「組入上位ファンドの概要」に表示することとしております。
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ダイワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－12

■総経費率
　当作成期中の運用・管理にかかった費用の総額を、期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当り）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.57％です。

（注１）１万口当りの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
（注３）各比率は、年率換算した値です。

総経費率
0.57％

運用管理費用
（投信会社）
0.33％

運用管理費用
（販売会社）
0.19％

運用管理費用
（受託会社）
0.03％

その他費用
0.02％

参考情報
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■売買および取引の状況
　親投資信託受益証券の設定、解約状況

（2020年３月11日から2020年９月10日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－12 2,225 2,500 2,665 3,000

（注）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表
　親投資信託残高

種 類
期 首 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
ダイワ日本企業外債マザーファンドS2016－12 137,317 136,877 154,069
（注）単位未満は切捨て。

■利害関係人との取引状況等

　当作成期中における利害関係人との取引はありませ
ん。

■投資信託財産の構成
2020年９月10日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12 154,069 97.9
コール・ローン等、その他 3,295 2.1
投資信託財産総額 157,364 100.0
（注１）評価額の単位未満は切捨て。
（注２）外貨建資産は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資

信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもので
す。なお、９月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝
106.22円です。

（注３）ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12において、当期末におけ
る外貨建純資産（2,059,281千円）の投資信託財産総額（2,087,899千
円）に対する比率は、98.6％です。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2020年９月10日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 261,917,163円

コール・ローン等 2,818,479
ダイワ日本企業外債マザー
ファンドＳ2016－12(評価額) 154,069,214

未収入金 105,029,470
(Ｂ) 負債 107,006,562

未払金 104,557,750
未払収益分配金 2,017,787
未払信託報酬 424,718
その他未払費用 6,307

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 154,910,601
元本 149,465,771
次期繰越損益金 5,444,830

(Ｄ) 受益権総口数 149,465,771口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,364円

＊当期末の計算口数当りの純資産額は10,364円です。

■損益の状況
当期　自2020年３月11日　至2020年９月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 △      247円

受取利息 2
支払利息 △      249

(Ｂ) 有価証券売買損益 △3,129,052
売買益 5,102,526
売買損 △8,231,578

(Ｃ) 有価証券評価差損益 8,722,179
(Ｄ) 信託報酬等 △  431,041
(Ｅ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) 5,161,839
(Ｆ) 前期繰越損益金 2,300,778
(Ｇ) 合計(Ｅ＋Ｆ) 7,462,617
(Ｈ) 収益分配金 △2,017,787

次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,444,830
（注１）有価証券評価差損益は、有価証券の期末の評価損益と期首との差額です。
（注２）信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しておりま

す。
（注３）収益分配金の計算過程は13ページをご参照ください。

収 益 分 配 金 の お 知 ら せ
１ 万 口 当 り 分 配 金（税 込 み） 135円
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大和アセットマネジメント株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目９番１号
https://www.daiwa-am.co.jp/

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12

運用報告書　第８期（決算日　2020年９月10日）

（作成対象期間　2020年３月11日～2020年９月10日）

ダイワ日本企業外債マザーファンドＳ2016－12の運用状況をご報告申し上げます。

★当ファンドの仕組みは次の通りです。
運 用 方 針 安定した収益の確保と信託財産の着実な成長をめざして運用を行ないます。
主 要 投 資 対 象 米ドル、ユーロおよび豪ドル建ての社債等
株 式 組 入 制 限 純資産総額の10％以下
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年 月 日
基 準 価 額 公 社 債

組 入 比 率
債 券 先 物
比 率騰 落 率

円 ％ ％ ％
（期首）2020年３月10日 10,597 － 98.3 －

３月末 10,564 △0.3 98.0 －
４月末 10,822 2.1 97.8 －
５月末 11,111 4.9 97.5 －
６月末 11,258 6.2 97.5 －
７月末 11,040 4.2 97.2 －
８月末 11,154 5.3 97.9 －

（期末）2020年９月10日 11,256 6.2 97.3 －
（注１）騰落率は期首比。
（注２）公社債組入比率は新株予約権付社債券（転換社債券）を除きます。
（注３）債券先物比率は買建比率－売建比率です。
（注４）当ファンドは、ファンドの運用方針に対して適切な比較指数がないため、

ベンチマークおよび参考指数を記載しておりません。

○為替相場
米ドルは対円で上昇（円安）しました。
　当作成期首より、投資家のリスク資産からの逃避が進み米ドルの
現金需要が高まったことから、円安米ドル高が進行しました。その
後は、新型コロナウイルスの感染拡大懸念による投資家心理の悪化
のため、米ドル円は上値が抑えられる展開になりました。

◆前作成期末における「今後の運用方針」
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セク
ターを中心としたポートフォリオを維持することにより、安定した収
益の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。
◆ポートフォリオについて
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、流動性や
利回り面で投資妙味のある金融セクターを軸とするポートフォリオを
維持しました。
◆ベンチマークとの差異について
　当ファンドは運用の評価または目標基準となるベンチマークおよび
参考指数を設けておりません。

《今後の運用方針》
　主として日系企業が発行する米ドル建ての債券に投資し、金融セク
ターを中心としたポートフォリオを維持することにより、安定した収益
の確保と信託財産の着実な成長をめざす方針です。

■当作成期中の基準価額と市況等の推移
（円）

10,000

10,500

11,000

11,500

期　首
(2020.３.10)

期　末
(2020.９.10)

基準価額

《運用経過》
◆基準価額等の推移について
【基準価額・騰落率】
期首：10,597円　期末：11,256円　騰落率：6.2％
【基準価額の主な変動要因】
　主として日系企業が発行する米ドル建ての社債に投資した結果、保
有債券からの利息収入や社債金利の低下（債券価格の上昇）、円安米
ドル高を反映し、基準価額は上昇しました。
◆投資環境について
○海外債券市況
米国債券市場では、国債や社債の金利が低下しました。
　当作成期首より、新型コロナウイルス感染拡大への懸念から投資
家のリスク回避姿勢が強まったため、国債金利の低下圧力は高まり
ました。また、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）は利下げや国債
などの資産を必要に応じて無制限に買い入れることを決定しました。
　米ドル建ての社債については、新型コロナウイルスの感染拡大懸
念が高まったことを背景に、スプレッド（国債に対する上乗せ金
利）は拡大しました。その後、主要各国の政策当局が金融機関や企
業の資金繰りに関して大規模な支援策を打ち出したことからスプ
レッドは拡大幅を縮め、金利が低下した銘柄が多く見られました。

■１万口当りの費用の明細
項 目 当 期

売買委託手数料 ―円
有価証券取引税 ―
その他費用 0
（保管費用） （0）
（その他） （0）

合　　計 0
（注１）費用の項目および算出法については前掲の「１万口当りの費用の明細」の

項目の概要をご参照ください。
（注２）項目ごとに円未満を四捨五入してあります。

■売買および取引の状況
　公　社　債

（2020年３月11日から2020年９月10日まで）
買 付 額 売 付 額

外

国

千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル

アメリカ
特殊債券 － 418

(    －)

社債券 － 5,992
(    －)

（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）(　)内は償還による減少分で、上段の数字には含まれておりません。
（注３）社債券には新株予約権付社債券（転換社債券）は含まれておりません。
（注４）単位未満は切捨て。
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■主要な売買銘柄
　公　社　債

（2020年３月11日から2020年９月10日まで）
当 期

買 付 売 付
銘 柄 金 額 銘 柄 金 額

千円 千円
Sumitomo Life Insurance Co（日本） 6.5% 2073/9/20 72,311
Japan Tobacco Inc（日本） 2.8% 2026/4/13 68,748
Mizuho Bank Ltd（日本） 2.95% 2022/10/17 66,620
Meiji Yasuda Life Insurance Co（日本） 5.2% 2045/10/20 49,073
Mitsubishi UFJ Financial Group Inc（日本） 3.85% 2026/3/1 48,385
ORIX Corp（日本） 3.95% 2027/1/19 48,359
Nippon Life Insurance Co（日本） 5.1% 2044/10/16 47,622
Takeda Pharmaceutical Co Ltd（日本） 4.4% 2023/11/26 47,263
Mitsubishi Corp（日本） 3.375% 2024/7/23 46,210
JAPAN FIN. CORP. MUNI. ENT.（日本） 2.125% 2023/10/25 44,738

（注１）金額は受渡し代金（経過利子分は含まれておりません）。
（注２）単位未満は切捨て。

■組入資産明細表
(1) 外国（外貨建）公社債（通貨別）
作 成 期 当 期 末

区 分 額 面 金 額 評 価 額 組 入 比 率 う ち Ｂ Ｂ 格
以下組入比率

残 存 期 間 別 組 入 比 率
外 貨 建 金 額 邦 貨 換 算 金 額 ５ 年 以 上 ２ 年 以 上 ２ 年 未 満

千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル 千円 ％ ％ ％ ％ ％
アメリカ 17,445 19,124 2,031,383 97.3 － 54.5 37.7 5.1
（注１）邦貨換算金額は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したものです。
（注２）組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。
（注３）額面金額、評価額の単位未満は切捨て。
（注４）評価額および格付情報については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。

(2) 外国（外貨建）公社債（銘柄別）
当 期 末

区 分 銘 柄 種 類 年 利 率 額 面 金 額 評 価 額 償 還 年 月 日外 貨 建 金 額 邦 貨 換 算 金 額
％ 千アメリカ・ドル 千アメリカ・ドル 千円

アメリカ JAPAN FIN. CORP. MUNI. ENT. 特 殊 債 券 2.1250 1,200 1,256 133,487 2023/10/25
Mizuho Financial Group Inc 社 債 券 3.4770 400 449 47,699 2026/04/12
Meiji Yasuda Life Insurance Co 社 債 券 5.2000 800 921 97,902 2045/10/20
Mitsubishi UFJ Financial Group Inc 社 債 券 3.8500 1,200 1,379 146,503 2026/03/01
Sumitomo Mitsui Financial Group Inc 社 債 券 3.7840 1,200 1,374 146,044 2026/03/09
Beam Suntory Inc 社 債 券 3.2500 1,045 1,100 116,919 2023/06/15
Mitsui Sumitomo Insurance Co Ltd 社 債 券 7.0000 500 540 57,451 2072/03/15
Sumitomo Life Insurance Co 社 債 券 6.5000 1,000 1,138 120,956 2073/09/20
Dai-ichi Life Insurance Co Ltd/The 社 債 券 5.1000 1,200 1,341 142,528 永久債
Nippon Life Insurance Co 社 債 券 5.1000 400 450 47,826 2044/10/16
Fukoku Mutual Life Insurance Co 社 債 券 6.5000 800 904 96,022 永久債
Fukoku Mutual Life Insurance Co 社 債 券 5.0000 600 664 70,583 永久債
ORIX Corp 社 債 券 2.6500 1,000 1,010 107,359 2021/04/13
ORIX Corp 社 債 券 3.9500 400 456 48,490 2027/01/19
Sompo Japan Insurance Inc 社 債 券 5.3250 1,000 1,084 115,167 2073/03/28
Takeda Pharmaceutical Co Ltd 社 債 券 4.4000 1,200 1,338 142,225 2023/11/26
Mizuho Bank Ltd 社 債 券 2.9500 1,200 1,261 134,006 2022/10/17
Mitsubishi UFJ Lease&Finance Co Ltd 社 債 券 2.6520 1,000 1,031 109,544 2022/09/19
Mitsubishi Corp 社 債 券 3.3750 1,300 1,418 150,661 2024/07/23

合 計 銘 柄 数 19銘柄
金 額 17,445 19,124 2,031,383

（注１）邦貨換算金額は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したものです。
（注２）額面金額、評価額の単位未満は切捨て。
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■資産、負債、元本および基準価額の状況
2020年９月10日現在

項 目 当 期 末
(Ａ) 資産 2,087,899,574円

コール・ローン等 31,634,302
公社債(評価額) 2,031,383,662
未収利息 24,881,610

(Ｂ) 負債 138
その他未払費用 138

(Ｃ) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,087,899,436
元本 1,854,885,687
次期繰越損益金 233,013,749

(Ｄ) 受益権総口数 1,854,885,687口
１万口当り基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,256円

＊期首における元本額は2,499,077,712円、当作成期間中における追加設定元本
額は2,225,388円、同解約元本額は646,417,413円です。
＊当期末における当マザーファンドを投資対象とする投資信託の元本額は、ダイワ
日本企業外債ファンドＳ（為替ヘッジあり）2016－12　1,718,008,275円、ダ
イワ日本企業外債ファンドＳ（部分為替ヘッジあり）2016－ 12　
136,877,412円です。
＊当期末の計算口数当りの純資産額は11,256円です。

■損益の状況
当期　自2020年３月11日　至2020年９月10日

項 目 当 期
(Ａ) 配当等収益 49,014,021円

受取利息 49,018,794
支払利息 △      4,773

(Ｂ) 有価証券売買損益 114,335,435
売買益 115,314,359
売買損 △    978,924

(Ｃ) その他費用 △    107,953
(Ｄ) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 163,241,503
(Ｅ) 前期繰越損益金 149,080,221
(Ｆ) 解約差損益金 △ 79,582,587
(Ｇ) 追加信託差損益金 274,612
(Ｈ) 合計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 233,013,749

次期繰越損益金(Ｈ) 233,013,749
（注１）解約差損益金とは、一部解約時の解約価額と元本との差額をいい、元本を

下回る場合は利益として、上回る場合は損失として処理されます。
（注２）追加信託差損益金とは、追加信託金と元本との差額をいい、元本を下回る

場合は損失として、上回る場合は利益として処理されます。

■投資信託財産の構成
2020年９月10日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

公社債 2,031,383 97.3
コール・ローン等、その他 56,515 2.7
投資信託財産総額 2,087,899 100.0
（注１）評価額の単位未満は切捨て。
（注２）外貨建資産は、期末の時価を対顧客直物電信売買相場の仲値をもとに投資

信託協会が定める計算方法により算出されるレートで邦貨換算したもので
す。なお、９月10日における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝
106.22円です。

（注３）当期末における外貨建純資産（2,059,281千円）の投資信託財産総額
（2,087,899千円）に対する比率は、98.6％です。
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